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4 ÚVOD

Ruku v ruce s geometricky rostoucím počtem poznatků ve všech oblastech lidské

činnosti jde potřeba nejenom se v poznatcích orientovat, ale především je nějakým

způsobem ovládat. Ovšem ne ve smyslu všechny vědět, ale umět je rychle vyhledat,

zpracovat a vyuţít ve svůj prospěch. Za tímto účelem společnost produkuje a neustále

vyvíjí technické pomůcky, různé strategie a analytická řešení. A právě systematizace,

nalézání logických a efektivních řešení či strategií v čemkoliv je hlavní náplní tzv.

poradenství. Skutečnost, ţe je tak poradce postaven na pomyslný vrchol pyramidy

informací a poznatků, (protoţe, aby mohl někomu radit co a jak dělat, musí to také sám

ovládat) klade na jeho osobní a profesní kvality vysoké nároky. Neklademe si však za

cíl hodnotit výsledky práce poradců a spokojenost jejich klientů, nýbrţ poukázat na

faktické právní aspekty těchto vztahů. Práce je proto určena zejména samotným

poradenským společnostem a jejich klientům. Domníváme se ovšem, ţe toto téma by

mohlo zajímat i širší veřejnost.

O faktu, ţe téma smluvních vztahů poradenských společností a jejích klientů je

nanejvýš aktuální, svědčí nejenom rostoucí počet podnikatelů rozvíjejících své aktivity

v oblasti poradenství, ale i neustálé rozšiřování různých forem a typů poradenství a

objem finančních prostředků, které se v této oblasti kumulují. Počínaje individuálními

konzultacemi poskytovanými finančními poradci v oblasti správy a investování

osobních financí, kde se hodinová sazba poradce můţe pohybovat v rozmezí dvě stě aţ

pět tisíc korun českých, aţ po nadlimitní zakázky v oblasti management consultingu, ve

kterých se čtyřletý kontrakt můţe vyšplhat aţ na více neţ padesát milionů eur.
1
Rostoucí

objem zisků poradenských společností předpovídali jiţ v roce 2002 i Biswas a

Twitchell, kteří odhadovali, ţe v roce 2005 bude souhrný zisk všech consultingových

společností něco kolem dvě stě pět bilionů amerických dolarů.
2

1

Jako příklad lze uvést veřejnou zakázku společnosti ČEZ, a.s. z června 2009, která poptávala

poskytování poradenských sluţeb zejména v oblasti: management consulting, poskytování benchmarků,

případně studií a příkladů nejlepších praxí, analytickou podporu při řešení specifických úloh, podporu při

vytváření komunikační strategie, podporu managementu při vytváření strategické agendy, podporu při

řízení vybraných týmů a projektů, podporu při implementaci strategické agendy, poradenství při integraci

do Sk.ČEZ, atd. Doba poskytování poradenství byla stanovena na 48 měsíců v celkové hodnotě 51

milionů eur. Informační systém o veřejných zakázkách (IS VZ) [databáze online]. Praha: Česká pošta,

s.p., 2009 [citováno 2010-02-04]. Dostupné z URL <http://www.isvzus.cz/>.
2

Srov. BISWAS, S. – TWITCHELL, D. Management Consulting: A Complete Guide to the Industry. 2.

vyd. New York: John Wiley & Sons, Inc., 2002. 336 s. ISBN 978-0-471-44401-5, s. 8.

http://www.isvzus.cz/
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Jako další důvod zpracování tohoto tématu uvádíme absenci české odborné literatury

kontrastující s početnosí a různorodostí zahraniční literatury, která o poradenství

pojednává jiţ od poloviny sedmdesátých let minulého století.
3

O oblastech, ve kterých se poradenství rozvíjí, pojednává stručně kapitola 5.1. Je

zřejmé, ţe členění poradenských sluţeb není téma právní, nýbrţ spíše otázkou

ekonomie a systematiky. Z dostupné a prostudované literatury (i kdyţ připouštíme

existenci další literatury věnující se této oblasti) je patrno, ţe rozčlenit poradenskou

činnost je úkol nanejvýš náročný. Je moţné zvolit různá kritéria, ze kterých jsme si

vybrali jedno na základě konzultace s odborníky a pracovníky z dané oblasti. Toto

členění pak také nabízíme v této práci. Kapitola se také věnuje obecné charakteristice

poradenské činnosti, která je vesměs stejná pro všechny oblasti poradenství. Zde je

nutné uvést, ţe převáţná část této kapitoly byla zpracována dle knihy Management

consulting: Úplný průvodce odvětvím od autorů Biswase a Twitchella.

Pokud jsou v práci pouţívány citace, příklady a vzory řešení ze zahraničí, zejména

z oblasti právní kultury common law (ať jiţ ve Velké Británií nebo ve Spojených

státech amerických), jsme si samozřejmě vědomi specifik, kterými se tento právní

systém vyznačuje a do značné míry vymezuje vůči kontinentální právní kultuře
4
.

Protoţe ale práce pojednává o institutu soukromého práva – smluvním vztahu mezi

specifickými subjekty – a „podobně jak v kontinentálním právu tak i v anglo-

americkém právu se povaţují za soukromoprávní ty vztahy mezi jednotlivci, které jsou

v zásadě charakterizovány principem rovného postavení stran“
5
a smluvní autonomií

vůle, nevidíme na pouţití těchto příkladů nic nepřirozeného. Naopak, domníváme se, ţe

právě pouţití širokého spektra příkladů z nejrůznějších zdrojů – tuzemských i

zahraničních – nám umoţnilo obsáhnout dané téma komplexně.

3
Srov. seznam literatury VON STAUDINGERS, J. Kommentar zum Bürgerlichen Gesetzbuch: mit

Einführungsgesetz und Nebengesetzen. Buch 2. Recht der Schulverhältnisse. 13.vyd. Berlin: Dr. Arthur L.

Sellier & Co. – Walter de Gruyter & Co., 1995. Kapitola 7., s. 598-599.
4

Velice stručně o této problematice pojednává: BOGUSZAK, J. – ČAPEK, J. – GERLOCH, A. Teorie

práva. 1. vyd. Praha: EUROLEX BOHEMIA s.r.o., 2001. 323 s. ISBN 80-86432-13-0, s. 53 a násl.
5

„Podobne ako v kontinentálnom práve sa aj v anglickom práve povaţujú za súkromnoprávne tie vzťahy

medzi jednotlivcami, ktoré sú v zásade charakteristické princípom rovného postavenia strán...“

HRUŠKOVIČ, I. – KÁLESNÁ, K. – ŠTEFANOVIČ, M. Svetové právne systémy. 3. vyd. Bratislava:

Univerzita Komenského, 2002. 144 s. ISBN 80-223-1769-1, s. 64.
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Vymezení obsahu práce

Výše uvedená komplexnost, zejména pak komplexnost pojmu „poradenství“, z důvodů

stanoveného rozsahu práce naráţí na určité hranice a je proto zřejmé, ţe nejprve musí

být provedeno patřičné vymezení předmětu práce,

Z hlediska typu poskytovaného poradenství, jako ekonomické činnosti (blíţe viz níţe)

se práce zaměřuje na ty poradenské společnosti, které nabízejí své sluţby zejména

v oblasti:

a) strategie společnosti,

b) strategie produktu,

c) operativního managementu, případně personálního řízení,

(pro tyto výše uvedené oblasti bude dále pouţíváno společného jmenovatele

management consulting)

d) strategie informačních technologií a systémové implementace (dále jen IT

consulting).
6

Je zřejmé, ţe v těchto oblastech můţou poskytovat své sluţby společnosti různé

velikosti – počínaje malými ţivnostníky, přes střední a velké podnikatele aţ po

nadnárodní společnosti (např. Accenture, PriceWaterhouseCoopers (PwC), Deloitte,

Ernst & Young, KPMG, dále Computer Sciences Corporation (CSC), Cap Gemini,

McKisney & Company, Mercer a Boston Consulting Group (BCG)
7
). Protoţe se

snaţíme o co nejkomplexnejší a nejobecnejší pojetí problematiky smluvních vztahů

poradenských společností a jejích klientů, neomezili jsme se jen na zkoumání smluv a

smluvních vztahů nadnárodních poradenských společností a jejích klientů (ačkoliv

z ekonomického hlediska budou právě tyto společností zřejmě tvořit těţiště objemu

uzavíraných smluv), ale i na vztahy jejich „menších kolegů“, kteří představují častokrát

jen segment zkoumané problematiky.

Proto bude-li v práci pouţíváno pojmu poradenská společnost, má se na mysli jak

nadnárodní tak místní společnost poskytující své sluţby v oblasti management nebo IT

consultingu. Management consultant (dále také jen konzultant nebo poradce) je pak

zaměstnanec této společnosti.

6

Srov. téţ BISWAS, S. – TWITCHELL, D. Management Consulting: A Complete Guide to the Industry.


[…]


nemůţe předem vzdát smluvním ujednáním, ţe poradce nenese ţádnou odpovědnost za

škody způsobené klientovi nebo třetím stranám implementací navrhovaného řešení.
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Na to samé usuzujeme v případě škod způsobených třetím stranám implementací řešení.

Za stejných podmínek je moţné, aby klient poţadoval regresní náhradu škody po

konzultantovi, kterou byl klient povinen uhradit třetí straně, protoţe implementoval

řešení, které mělo vady způsobené neodborným postupem konzultanta.

Poznámka:

I smlouva o privatizaci ČSA byla opatrná při stanovení odpovědnosti poradce, když

stanovila, že „poradce je povinen při poskytování služeb na základě této smlouvy postupovat

s odbornou péčí.“

I když se tedy domníváme, jak jsme výše nastínili, že povinnost konzultanta postupovat s

dbornou péčí lze dovodit na základě analogie iuris i bez explicitního vyjádření této

povinnosti ve smlově, je vhodné doporučit stanovit tuto povinost výslovně.
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7 ZÁVĚR

Posouzení právního charakteru smluvního vztahu mezi poradenskou společností a

klientem je závislé na dobrém porozumění, co je úkolem konzultanta, v čem spočívá

jeho práce a tudíţ, co je předmětem závazkového vztahu. Práce proto kladla značný

důraz na vysvětlení ekonomické teorie management consultingu.

Z hlediska práva je přesné vymezení předmětu plnění naprosto zásadní prvek pro určení

práv a povinností smluvních stran a také pro případnou subsumci daného vztahu pod

některý ze zákonem vymezených smluvních typů. Toto podřazení nabývá na významu

zejména tehdy, pokud si smluvní strany ve smlouvě nevymezily a nestanovily veškeré

moţné a myslitelné aspekty smluvního vztahu. Pak se subsidiárně pouţijí zákonná

ustanovení toho smluvního typu, kterému se charakter smluveného závazku blíţí

nejvíce.

Z výkladu vyplynulo, ţe nejčastěji se smluvní vztah poradenské společnosti a klienta

blíţí buď smlouvě o dílo nebo smlouvě mandátní (v rakouské úpravě smlouvě sluţební).

Často půjde i o smíšenou smlouvu obsahující jak prvky smlouvy o dílo, tak prvky

smlouvy mandátní. Pro správné určení subsidiární úpravy bude zřejmě nutné zjistit, zda

je obsahem závazku vytvoření nějakého díla anebo zařízení určité obchodní záleţitosti,

přičemţ v druhém případě půjde zejména o faktickou činnost místo provádění právních

úkonů. Z důvodu značné rozmanitosti obchodní praxe a charakteru poradenské činnosti

nelze jednoznačně říci, ţe ve smluvních vztazích poradenských společností a jejích

klientů převaţují prvky smlouvy o dílo nebo prvky smlouvy mandátní. Toto určení bude

vţdy nutné zkoumat v závislosti na konkrétním případě.

Z hlediska úpravy de lege ferenda nepovaţujeme za nutné vytvořit samostatný smluvní

typ o poskytování poradenské činnosti. Nicméně z hlediska teoreticky úzce vymezené

definice obchodních záleţitostí jako vykonávání právních úkonů, či jako faktické

činnosti v ustanovení o smlouvě mandátní, která se jiţ dnes v praxi hodně rozmělňuje

(směrem k obecné smlouvě o vykonávání práce). A na druhé straně úzké definice díla

(…) jako hmotně zachyceného výsledku jiné činnosti, lze doporučit, aby budoucí

úprava nového občanského zákoníku vytvořila zákonnou úpravu právě těchto

„hraničních“ případů. Případů, kdy je obtíţné určit, zda předmětem plnění je určitý

hmotný výsledek nebo pouhá činnost. Tuto snahu lze spatřovat v ust. § 2485 a násl.
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návrhu nového občanského zákoníku,
91

které upravuje dílo s nehmotným výsledkem.

Zda-li je nastolená tendence správná a nebyla by lepší obecná úprava „sluţební

smlouvy“, si netroufáme říct.

91 Návrh občanského zákoníku [online]. Praha: Ministerstvo spravedlnosti ČR, 2011 [citováno 2011-01-

4]. Dostupné z: <http://obcanskyzakonik.justice.cz/cz/navrh-zakona.html>.

http://obcanskyzakonik.justice.cz/cz/navrh-zakona.html
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9 RESUMÉ

Název diplomové práce v českém jazyce: Smluvní vztahy poradenské

společnosti a klienta

Název diplomové práce v anglickém jazyce: Contractual relations of

consulting firm and client

The purpose of my thesis is to analyse the contractual relations between consulting firm

and its client. The reason for my research is an increasing amount of consulting firms

arising in Czech business enviroment as well as non-existence of precise and explicit

regulation of these relations in Czech legal system.

The thesis is composed of two main chapters, each of them dealing with different

aspects of management consulting. Chapter One is subdivided into three parts. Part One

is introductory and defines basic terminology of management consulting, its history and

typology. Part Two deals with subjects of contractual relations between consulting firm

and client. Finally part Three explains when these relations will be regulated by Czech

commercial contract law.

Chapter Two examines relevant Czech legislation in combination with practical

examples from valid agreements. The chapter consists of two parts. Part One focuses on

particularities of Czech contract law. Part Two investigates what should be included in

consulting agreement.

Conclusions are drawn partially in Chapter Two, part One and partially in the epilogue.

The main aim of the thesis is to find out what is the economic cause of these relations,

and what influence it has on its legal status. Whether it has more features of work

contract or subcontractor agreements.

Secondary goal is to bring to the Czech economic and legal theory a professional

discourse on this issue. Finally, this thesis should spark a further discussion on legal

aspects of the expanding management consultanting.

Klíčová slova: poradenská společnost, konzultant, smlouva o poskytování

poradenských sluţeb

Keywords: consulting firm, consultant, consulting agreement