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1. Formální úroveň práce

Autorka předložila práci o rozsahu 60 stran textu. Po formální stránce nelze práci vytknout zásadní
nedostatky. Text je přehledný, čtivý, jazyk autorky je výstižný a přesný. Kladně je třeba hodnotit
schopnost autorky jasně formulovat svá stanoviska. Autorka se vyvarovala četnějšího výskytu
gramatických a pravopisných chyb, což svědčí o dostatečné pečlivosti, kterou diplomantka své práci
věnovala.

2. Obsahová úroveň práce

Diplomantka si zvolila velmi nelehké téma pro své zkoumání. Rozbor smluvního vztahu mezi
poradenskou společností a klientem totiž v sobě zahrnuje řadu aspektů, které vždy nemají pouze
právní rozměr. Tato skutečnost mohla velmi snadno svést autorku k předložení práce, která by svým
charakterem a zaměřením zcela vybočila ze zvoleného tématu a věnovala by se více ekonomickým,
účetním či daňovým aspektům vztahu klienta a poradenské společnosti.

Lze konstatovat, že tomuto nebezpečí se autorka vyvarovala, i když zároveň je třeba upozornit, že
ekonomickým souvislostem ve vztahu ke zvolené problematice byl v práci věnován nikoliv zcela
zanedbatelný prostor. Lze však mít za to, že úvodní kapitoly, v nichž se autorka zabývá teoretickými
východisky a popisuje základní aspekty vztahu klienta a poradenské společnosti, hodnotí poradenství a
činnost konzultanta a blíže specifikuje možnosti členění poradenské činnosti, byly pro diplomantku
pouze nezbytným východiskem a vstupem do problematiky tak, aby se mohla plně věnovat všem
právním otázkám v následující, rozsahově i obsahově stěžejní části práce (kapitola 6., str. 30 až 63).

Jistou výtku lze vznést proti systematickému upořádání některých kapitol. V tomto ohledu se musím
pozastavit především nad zařazením kapitoly 5.3.2. V této kapitole se autorka věnuje problematice
režimu závazkového právního vztahu vznikajícího mezi klientem a poradenskou společností, aniž by
však měla zodpovězenou základní otázku, totiž jaký smluvní typ, resp. jaká smlouva je mezi
uvedenými subjekty při realizaci poradenské činnosti uzavírána. Tuto problematiku autorka řeší až v
kapitole 6.1.1. Domnívám se, že právě identifikace smluvního typu a jeho základní charakteristika
musí být nutným předpokladem pro určení, jakým režimem se závazkový právní vztah vzniklý na
podkladě této smlouvy řídí. Proto mám za to, že systematické upořádání práce nebylo autorkou v
tomto ohledu voleno vhodně a logicky.

Kladně hodnotím zejména kapitolu 6.2, kterou považuji za stěžejní pasáž práce, neboť v této kapitole
autorka věnuje pozornost všem významným právním aspektům zkoumané problematiky. Kladem
předložených výkladů je i reflexe dostupné judikatury.

3. Práce s prameny

Rozsah použité literatury hodnotím jako přiměřený, a to včetně zahraničních pramenů. Autorka
vhodně využívá judikatury. Proti odkazovému materiálu a proti práci s prameny nemám zásadních
připomínek.

4. Závěrečné hodnocení

Předloženou diplomovou práci hodnotím jak po stránce rozsahové, tak i po stránce obsahové jako
práci kvalitní, která svým obsahem i rozsahem vyhovuje všem podmínkám kladeným na závěrečné
diplomové práce studentů magisterského studia. Proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

V rámci této obhajoby by se diplomantka měla znovu vrátit k otázce hmotně zachyceného výsledku
činnosti poradenské společnosti vytvořeného v rámci poskytnutých konzultačních a poradenských
služeb a právnímu charakteru, příp. též právní ochraně tohoto výsledku.
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